

2



Projekty pro Dukovany

7



Tipy na letní akce

8



Skutek roku zná oceněné

Prezident Petr Pavel navštívil Vysočinu. Doprovázel ho hejtman Martin Kukla

Prezident Petr Pavel s manželkou Evou Pavlovou navštívili 16. a 17. června Vysočinu. Dvoudenní program v doprovodu hejtmana Kraje Vysočina Martina Kukly je zavedl do Košetic, Jihlavy, Třebíče, Velké Bíteše, Osové Bítýšky, Valče i Moravských Budějovic.

První den si prezidentský pár prohlédl Národní atmosférickou observatoř v Košeticích. Poté se prezident setkal v Jihlavě s vedením města i kraje. Debata se dotkla demografického vývoje, zdravotnictví, sociálních služeb i plánů na další energetické zdroje. „Na Vysočině velmi oceňuji mimořádně dobré propojení zdravotnické a sociální péče, které může být inspirací i pro ostatní kraje,“ podotkl prezident Petr Pavel. Krajsí radní otevřeli také téma Dukovan a dopravních staveb, které s přípravou na výstavbu nových bloků souvisejí.

Zastávka ve vesnici roku a debata s občany v Třebíči

Cesta regionem pro prezidentský pár pokračovala do Diecézního centra života mládeže Mamre v Osové Bítýšce, kde se potkal s mladými lidmi i vedením obce, které se čerstvě pyšní oceněním Vesnice roku Kraje Vysočina. Z prohlídky společnosti PBS Group ve Velké Bíteši přešel



Prezident Petr Pavel strávil na Vysočině dva dny. Navštívil Jihlavu, Třebíč, Moravské Budějovice a mluvil se starosty i s občany. FOTO: LIBOR BLÁŽEK

v podvečer do Třebíče. Prezident se na radnici krátce setkal se starostou Pavlem Pacalem a dalšími radními. Do divadla Pasáž na následnou debatu s veřejností přišlo přes pět set lidí. Otázky mířily na politickou kulturu, bezpečnostní situaci, prezidentovo působení ve funkci i osobní zkušenosti z bývalé Jugoslávie. Prostor dostaly také dotazy dětí. Prezident mimo jiné prozradil, že má rád čokoládovou zmrzlinu.

Setkání se starosty obcí kolem Jaderné elektrárny Dukovany

Druhý den patřil hlavně Dukovanům. Prezident se ve Valči setkal se starosty obcí z okolí elektrárny. Společně řešili, co výstavba nových bloků přinese obcím v nejbližších letech. Vedle dlouhodobých přínosů se mluvilo také o dopravě, bydlení, bezpečnosti, veřejných službách a potřebě kompenzací pro obce, které ponесou největší zátěž. Hejtman Martin Kukla při jednání připomněl,

že Kraj Vysočina pracuje na souvisejících dopravních stavbách a výrazně posílil také dotační podporu pro obce. Peníze směřují například do staveb ve vodním hospodářství, včetně jejich projektové přípravy, cykloopravy, veřejné dopravy nebo sportovní a kulturní infrastruktury. Prezident zakončil návštěvu Vysočiny v Moravských Budějovicích, kde si prohlédl testovací polygon pro drony.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Vesnicí roku Kraje Vysočina se stala Osová Bítýška na Žďársku

Vítězem krajského kola soutěže Vesnice roku 2026 se stala Osová Bítýška na Žďársku. Nejvyšší ocenění v podobě zlaté stuhy získala obec především za příkladnou péči o veřejný prostor, za bohatý spolkový život, zapojení všech generací do dění v obci a citlivé spojování tradic s moderním rozvojem.

Podle starostky Osové Bítýšky Lenky Štěpánkové není úspěch zásluhou jednotlivců. „Patří všem, kteří se podílejí na životě v naší obci – občanům, spolkům, dobrovolníkům, podnikatelům, učitelům, zaměstnancům školy a obce i aktivním zastupitelům,“ uvedla k ocenění starostka vítězné obce s tím, že titul je velkým závazkem

do budoucna. Obec už v loňském roce získala v soutěži dílčí ocenění v podobě bílé stuhy za vynikající práci s mládeží.

„Gratuluji vítězné obci. Soutěž je příležitostí ukázat, jak dobře se na Vysočině žije, a inspirovat další obce. Bonusem je finanční odměna, která je s každým oceněním spjatá,“ uvedl náměstek hejtmana Kraje Vysočina pro regionální rozvoj Jiří Pokorný (ANO 2011).

Do jubilejního 30. ročníku soutěže se z Vysočiny přihlásilo 18 obcí. Osová Bítýška postoupila do celostátního kola, kde bude reprezentovat Kraj Vysočina mezi vítězi z celé republiky.

JANA KODYSOVÁ



Dvouhodinová návštěva komise Vesnice roku 2026 v Osové Bítýšce. Obec představila svou pestrou činnost. FOTO: PETR HOLÝ

EDITORIAL



Jiří Horký (ANO 2011)
radní Kraje Vysočina
pro oblast sociálních věcí

Léto na Vysočině – čas pro odpočinek, sounáležitost i podporu

Blíží se období letních prázdnin a dovolených, čas, na který se těší děti i dospělí. Pro mnohé z nás znamená příležitost zpomalit, načerpat nové síly a věnovat více času rodině, přátelům i aktivitám, na které během roku nezbývá tolik prostoru.

Právě léto nám také připomíná, jak důležitá je vzájemná blízkost a lidská sounáležitost. Ne každý totiž prožívá toto období stejně. Vedle radosti a odpočinku mohou někteří naši spoluobčané čelit osamělosti, zdravotním obtížím nebo složitým životním situacím. Proto si velmi vážím práce všech, kteří v sociálních službách, zdravotnictví, neziskových organizacích i v místních komunitách pomáhají druhým a přispívají k tomu, aby se lidé na Vysočině cítili bezpečně a měli oporu, když ji potřebují.

Kraj Vysočina dlouhodobě podporuje rozvoj sociálních služeb a hledá cesty, jak zajistit jejich dostupnost pro obyvatele všech generací. Naším cílem je vytvářet prostředí, ve kterém mohou lidé důstojně žít, stárnout a překonávat náročná životní období s potřebnou podporou.

Přeji vám, aby nadcházející léto přineslo mnoho příjemných zážitků, klidných chvil a setkání s lidmi, na kterých Vám záleží. Ať už budete trávit volné dny na cestách, v přírodě Vysočiny, nebo doma se svými blízkými, přeji vám především pevné zdraví, pohodu a dostatek energie do druhé poloviny roku.

Přeji vám krásný start léta plný inspirativních setkání a nezapomenutelných zážitků.

Do regionu v okolí Dukovan kraj posílá stovky milionů korun



Poklepání základního kamene. Odstartovala stavba obchvatu Velkého Meziříčí. FOTO: EVA FRUHWIRTOVÁ

Krajský rozpočet počítá se stovkami milionů, které jsou určeny na konkrétní projekty v regionu v souvislosti se stavbou nových jaderných bloků. Obce v okolí Jaderné elektrárny Dukovany se připravují na příchod tisíců pracovníků a investují do bydlení, škol, vodohospodářství i dalších veřejných služeb. „Až budeme přesně vědět, kde vzniknou ubytovací kapacity, jsme připraveni obcím pomoci společně se státem. Pomoc musí být adresná, účinná a zároveň také efektivní,“ sdělil hejtmán Kraje Vysočina Martin Kukla (ANO 2011).

Obchvaty a silnice na prvním místě

V rámci projektů souvisejících s dostavbou elektrárny je nyní Kraj Vysočina zásadně dále než jen u projektování. Většina dopravních staveb je v realizaci, některé jsou už hotové. Už před samotným zahájením prací v Dukovanech tak lepší dostupnost regionu pomůže zvládnout zvýšenou dopravní zátěž spojenou s výstavbou nových bloků a připravit silnice na převoz nadrozměrných komponent a stavebního materiálu. Patří mezi ně obchvaty Zašovic, Slavetic, Brtnice, Velkého Meziříčí, dále také Jinošova, Okříšek, Rouchovan nebo Dukovan. V přípravě i realizaci dopravních projektů je Vysočina v časovém komfortu. „Jen pro letošní rok stát prostřednictvím Státního fondu dopravní infrastruktury na realizaci dopravních opatření na krajské silnici II. a III. třídy uvolní pro Kraj Vysočina téměř 1,2 miliardy korun,“ připomněl hejtmán Martin Kukla.

Peníze například pro školství, zdravotnictví i sociální oblast

Významné krajské investice směřují také do školství a zdravotnictví. V Náměšti nad Oslavou vznikne nová výjezdová základna pro zdravotnickou záchrannou službu odhadem za 80 milionů korun. „Investujeme do rozšíření urgentu v třebíčské nemocnici, připravujeme koupi bytů pro

zdravotníky v Třebíči za padesát milionů korun, pavilon paliativní péče, ODN a DIOP s dalším rozšířením parkovacích kapacit v Nemocnici Třebíč za přibližně osm set milionů korun,“ doplnil hejtmán Kraje Vysočina Martin Kukla. Další peníze putují do školství. V Moravských Budějovicích na ulici Chelčického vznikne nová technická škola za zhruba 400 milionů korun. V třebíčské průmyslovce kraj připravuje novou školní jídelnu za 120 milionů korun, nové dílny na svařování pro žáky technických oborů za dalších 77 milionů korun a začíná se připravovat nový pavilon energetiky. Kraj Vysočina už nyní zásadním způsobem posílil Fond Vysočiny a v kombinaci s dalšími podporami se do regionu dostane na rozvojové i další projekty téměř miliarda korun. Zcela záměrně mohou o prostředky žádat i města a obce z jiných částí kraje. I ty mohou z nabídky dotačních titulů nutných pro přípravu území profitovat. Jde o peníze na cykloopravu a cykloturistiku i na zastávky veřejné linkové dopravy. Například 120 milionů korun kraj vyčlenil na stavby ve vodním hospodářství, dalších 18 milionů mohou obce čerpat na projektovou přípravu. Částka 350 milionů korun je už teď rozdělena mezi 64 projektů, které mají v území pomoci s rozvojem sportovní a kulturní infrastruktury, a stejnou částku poskytne kraj na tuto aktivitu i příští rok. Pokračují dotační tituly Program obnovy venkova Vysočiny, podpora budování stomatologických a pediatrických ordinací a podpora v pořízování územních plánů obcí.

Speciální kapitolou je rozvoj sociálních služeb. Vedle posílení terénní péče kraj postupně realizuje řadu kroků, které povedou k brzkému navýšení pobytových kapacit o více než 1 000 lůžek. Nová zařízení přibudou v Polné, Rouchovanech, Žďárci u Jihlavy, Žďáru nad Sázavou, Třebíči nebo v krajském sociálním centru v Jihlavě.

JURAJ ALÁČ



Vedoucí odboru regionálního rozvoje krajského úřadu Iveta Fryšová představila firmám akční plán podpory regionu v květnu na konferenci Jádru ve Valči. FOTO: EVA FRUHWIRTOVÁ

Třebíčská průmyslovka chystá moderní centrum svařování

Na Střední průmyslové škole Třebíč má vzniknout moderní Tréninkové centrum svařování. Kraj Vysočina tím reaguje na rostoucí poptávku po technicky vzdělaných pracovnících, kterou v regionu posílí i výstavba nových jaderných bloků v Dukovanech. Nové centrum vznikne rekonstrukcí stávajících svařoven a úpravou dílny ručního zpracování kovů. Žáci se v něm budou učit běžné i pokročilé metody svařování, včetně technologie pro nerezové materiály a trubkové systémy. Právě tyto dovednosti patří mezi důležité požadavky moderní průmyslové praxe. Součástí centra bude také laboratoř pro nedestruktivní testování svarů. Škola tak nebude žáky učit jen samotné svařování, ale i kontrolu kvality hotových spojů. „Moderní svářečské centrum bude orientováno na náročné průmyslové aplikace. Díky laboratoři

pro nedestruktivní testování svarů vznikne uzavřený cyklus posouzení kvality svarů v jednom komplexu. Předpokládané náklady dosahují přibližně třiceti milionů korun,“ popsal náměstek hejtmana Kraje Vysočina pro oblast školství, mládeže a sportu Pavel Řehoř (ANO 2011). Centrum nebude sloužit jen studentům. Do budoucna má nabídnout také vzdělávání dospělých, rekvalifikační kurzy, možnost získání mikrocertifikátů i přezkušování svářečských oprávnění.

Nová jídelna i nástavba pavilonu

Další velká modernizace čeká školu už v polovině letošního roku. Pustí se do rekonstrukce stravovacího provozu a do nástavby pavilonu V.

„Náklady máme spočítané na 171 milionů korun bez DPH a práce potrvají zhruba osmáct měsíců,“ informoval náměstek hejtmana Kraje Vysočina pro oblast majetku Otto Vopěnka (ANO 2011). Projekt počítá s kompletní proměnou školní jídelny a jejího zázemí. Vzniknou nové prostory pro zaměstnance, sklady, přípravný surovin, moderní jídelna, bistro i dočasný výdej jídel po dobu stavby. Druhou důležitou částí investice je nástavba pavilonu V a vybudování spojovacího krčku mezi pavilony V a A. Škola díky tomu získá nové učebny pro obor Energetika i další obory, laboratoř, knihovnu, kabinety, relaxační zónu a sociální zázemí.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Dobrovolní hasiči dostanou pět nových stříkaček



První stříkačku předal hejtmán Martin Kukla hasičům v Havlíčkově Brodě už na podzim 2025. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Dobrovolní hasiči získají pět nových požárních stříkaček Rosenbauer FOX IV. Krajský zastupitelé schválili dotaci ve výši 2,6 milionu korun pro Krajské sdružení hasičů Kraje Vysočina. Nové stroje

nahradí starší přenosné stříkačky, které už nevyhovují současným bezpečnostním požadavkům. Hasiči je využijí hlavně při soutěžích mladých hasičů, dorostu i dospělých. Podle krajského sdružení

nabídnou nové stříkačky vyšší spolehlivost, lepší výkon a bezpečnější obsluhu. „Dobrovolní hasiči hrají nezastupitelnou roli nejen při mimořádných událostech, ale také při práci s mládeží a v oblasti prevence. Podpora moderní techniky pomůže zvýšit bezpečnost soutěžících a zajistí kvalitní zázemí pro další rozvoj hasičského sportu na Vysočině,“ uvedl hejtmán Kraje Vysočina Martin Kukla (ANO 2011). Starosta Krajského sdružení dobrovolných hasičů Kraje Vysočina Miroslav Jágrik doplnil, že stříkačky budou k dispozici okresním sdružením včetně obsluhy a mohou pomoci také při mimořádných událostech. Kraj letos navyšuje i další podporu dobrovolných hasičů. Na akceschopnost jednotek půjde z krajského rozpočtu 10,4 milionu korun, tedy o 7,7 milionu více než v roce 2025. Připravené jsou také peníze na dopravní automobily, opravy zbrojnic, požární přívěsy nebo nové cisternové automobilyvé stříkačky.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Kraj pošle nemocnicím a záchraně 132 milionů korun

Kraj Vysočina navýší příspěvek na provoz svým nemocnicím a zdravotnické záchranné službě. Zastupitelé schválili rozdělení 132 milionů korun. Peníze mají pomoci pokrýt růst mezd, cen energií, materiálu a služeb. „Nemocnice i záchranná služba dnes čelí kombinaci tlaků, které samy nedokážou rychle vyrovnat. Jde hlavně o růst mezd, cen energií, materiálu a služeb, ale také o chybějící personál, a tím pádem nižší objem výkonů,“ vysvětlil hejtmán Kraje Vysočina Martin Kukla (ANO 2011).

Zastupitelé také odsouhlasili záůjčku ve výši 120 milionů korun pro Nemocnici Třebíč. Ta má



Pro vedení Kraje Vysočina je zdravotnictví prioritou. FOTO: NEMOCNICE JIHLAVA

zdravotnickému zařízení pomoci překlenout složité období spojené

se ztrátou v roce 2025 a očekávanou vratkou nadhodnocených záloh od VZP. „Záůjčka má nemocnici pomoci získat čas pro systémová opatření. Ta mají zefektivnit provoz a stabilizovat hospodaření ve střednědobém horizontu,“ doplnil radní Kraje Vysočina pro oblast zdravotnictví Jiří Běhounek (SOCDEM).

EVA FRUHWIRTOVÁ

Léto v Jihlavě. Kraj kompletně opraví hlavní silniční tahy

Letošní léto v Jihlavě bude ve znamení kompletní opravy průtahu městem. Kraj Vysočina ve spolupráci s Krajskou správou a údržbou silnic Vysočiny postupně zrekonstruuje komunikace v ulicích Brněnská, Hradební, Žižkova a Znojemská. Práce začnou začátkem července, hotovo by mělo být nejpozději na konci října.

Rekonstrukce nejvytíženějších tahů v krajském městě bude probíhat ve dvanácti etapách, vždy po třech týdnech. „Velkou část prací zrealizujeme za provozu, nicméně dojde i k dílčím uzavírkám, o kterých veřejnost včas informujeme,“ uvedl náměstek hejtmana Kraje Vysočina pro oblast dopravy Vladimír Novotný (SOCDEM).

Silničáři začnou v červenci úsekem od obchodního domu Tesco po obchodní dům City Park na Hradební ulici, kdy bude pro veřejnost zachován přístup do obchodních domů i do jihlavské zoologické zahrady. Poté přijde na řadu oprava Žižkovy ulice a souběžně



Během července a srpna kraj ve spolupráci s KSÚSV kompletně opraví hlavní tahy krajského města. FOTO: JANA KODYSOVÁ

s tím bude zhotovitel pracovat v úseku od Tesca po okružní křižovatku v Heleníně. Jako poslední přijde na řadu Znojemská ulice. „Rozdělení do jednotlivých etap jsme uvážili s ohledem na zachování dopravní obslužnosti a přístupu složek integrovaného záchranného

systému,“ doplnil ředitel KSÚSV Radovan Necid. Po skončení rekonstrukce Kraj Vysočina předá opravené ulice do vlastnictví městu Jihlava. Akce souvisí s dokončením jihovýchodního obchvatu Jihlavy.

JANA KODYSOVÁ

Zvířátka se silným příběhem. Stanice Pavlov zve na prohlídky

Srnčata, sovy, veverka, malá čápa, liška, dravci a další zvířátka. Za každým zachráněným zvířetem je příběh, který stojí za vyslechnutí. Tuto možnost nabízí jediná záchranná stanice pro hendikepované živočichy v Kraji Vysočina. Záchranná stanice Pavlov otevírá pro návštěvníky během července a srpna každý den.

Návštěvníci si mohou zvířata nejen prohlédnout, ale s některými se také setkat, pohladit si je a dozvědět se jejich příběh se šťastným koncem. Kdo bude mít štěstí, může se zúčastnit i vypouštění zachráněného nebo vyléčeného zvířátka do volné přírody. Pro zájemce má stanice připravené edukační programy i možnost adopce, kdy si návštěvník vybere zvířátko, které může finančně podpořit.



Radní Kraje Vysočina Andrea Peňáz na návštěvě Záchranné stanice Pavlov. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Kromě toho záchranná stanice neustále modernizuje svůj provoz a vylepšuje služby. „V Pavlově v současné době roste nové léčebné centrum s voliérami, které začne fungovat už na podzim roku

2026. Jde tak o největší projekt v historii stanice mezi Světlou a Ledčí nad Sázavou za zhruba 24 milionů korun. Větší část uhradí Evropská unie, Kraj Vysočina stavbu podpořil jedním milionem korun a na další prostředky má stanice vypsanou veřejnou sbírku,“ uvedla radní Kraje Vysočina pro oblast lesního a vodního hospodářství, zemědělství a životního prostředí Andrea Peňáz.

JANA KODYSOVÁ

Nová opravárenská hala v Havlíčkově Brodě zajistí servis regionálních vlaků



V Havlíčkově Brodě vyrostla moderní opravárenská hala pro regionální vlaky, která zajistí jejich rychlejší a kvalitnější údržbu. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Největší železniční uzel na Vysočině v Havlíčkově Brodě se dočkal moderní opravárenské haly.

V servisním zázemí Českých drah za více než 235 milionů korun budou technici opravovat a zajišťovat

údržbu regionálních vlaků Regio-Panther a RegioFox. „Za moderní zázemí jsme v kraji moc rádi. Havlíčkův Brod patří mezi důležité dopravní uzly, odkud spoje obsluhují území hned pěti krajů. Nová hala pomůže zajistit rychlejší a kvalitnější údržbu vlaků a tím zvýší spolehlivost v každodenním provozu,“ sdělil hejtmán Kraje Vysočina Martin Kukla (ANO 2011).

Dvoukolejná hala je dlouhá 67 metrů. Součástí jsou obslužné kanály, prohlížečí lávky pro přístup ke střeše souprav, mostový jeřáb s nosností až 12,5 tuny, elektro-mechanické patkové zvedáky pro zvedání kolejových vozidel nebo zařízení pro odsávání výfukových spalin. Vybudováno bylo také zázemí pro zaměstnance, skladu olejů a čističky odpadních vod.

JANA KODYSOVÁ

Náborová hra IT Neškoly ukáže, kdo má předpoklady uspět v IT

Myslíte si, že práce v IT je jen pro zkušené programátory? IT Neškola ve Žďáře nad Sázavou ukazuje, že mnohem důležitější, než znalost programovacích jazyků jsou schopnosti, jako je logické a analytické myšlení, samostatnost a chuť učit se nové věci. Právě ty prověřuje náborová hra, která je prvním krokem na cestě do světa informačních technologií.

Příběh hry se odehrává ve Žďáře nad Sázavou, v poutním kostele sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře. Hráč musí ověřit, co je pravdy na tom, že se na Zelené hoře ukrývají korunovační klenoty. V první části hry se hráč pohybuje v ambitu poutního kostela, ve druhé hledá korunovační klenoty v kryptě.

IT Neškola není klasickou školou. Staví na projektové výuce, spolupráci v týmu a práci na reálných

zadáních od partnerských firem. Studenti se neučí z učebnic, ale prostřednictvím praktických zkušeností, které odpovídají požadavkům současného trhu práce. Právě proto je náborová hra důležitou součástí celého procesu. Pomáhá odhalit uchazeče, kteří dokážou přemýšlet v souvislostech, hledat řešení a spolupracovat s ostatními – tedy vlastnosti, které jsou v moderním IT prostředí stále cennější.

Pokud vás láká svět informačních technologií, ale nejste si jisti, zda je pro vás, náborová hra IT Neškoly představuje ideální příležitost, jak si své předpoklady vyzkoušet. Náborovou hru si můžete vyzkoušet na www.itneskola.cz. Hra je dostupná na zařízeních s operačními systémy s Microsoft Windows a macOS a trvá zhruba 1 až 2 hodiny.

LUCIE ČASAROVÁ

DOBRÁ ZPRÁVA

Nové jízdní řády od srpna

Na západě Vysočiny se cestující od 2. srpna dočkají nových jízdních řádů linkových autobusů. Humpolecko a Pelhřimovsko jsou poslední dvě oblasti Kraje Vysočina, ve kterých autobusy stále jezdí podle zastaralých oběhů. Ve zbylých oblastech kraje byl provoz podle nových jízdních řádů, které odpovídají současným přepravním trendům, spuštěn už v roce 2025.

Obyvatelé na Pelhřimovsku, kteří cestují linkami do Jihočeského kraje nebo linkami, které na mezikrajské linky navazují, se podle nových jízdních řádů přepraví už o měsíc dříve. Měsíční předstih je dán sousedním krajem, který zahájí nový provoz už 1. července.

V běžných vyhledávacích spojení cestující dohledají srpnové odjedy autobusů v druhé půlce července. Prozatím se mohou na

webu idsvdcz podívat na navrhované jízdní řády.

S novými jízdními řády vyjedou do provozu i autobusy nově vysoutěženého dopravce ČSAD AUTOBUSY České Budějovice a.s. (BUSEM). Dopravce cestující na Humpolecko svezou novými moderními autobusy s klimatizací a možností připojení k Wi-Fi poprvé 2. srpna. Na Pelhřimovsku moderní autobusy vyjedou už 1. července, jelikož stávající dopravce rozvázal smlouvu s krajem k 30. červnu. Nové autobusy cestující poznají podle polepu v barvách Veřejné dopravy Vysočiny, integrovaného dopravního systému sjednocujícího veřejnou dopravu v kraji, díky kterému mohou cestující na jednu jízdenku přesedat mezi autobusem, vlakem i integrovanou MHD.

EVA ZÁHOROVÁ

Nové jízdní řády na Humpolecku a Pelhřimovsku

od 2. srpna

Z porodnice si odnáší vzpomínku

Rodiče dětí narozených v novoměstské porodnici si nově domů mohou odnést originální vzpomínku. Porodní asistentky jim na přání vytvoří otisky novorozeneckých nožiček i umělecké otisky placenty připomínající strom života jako symbol propojení matky a dítěte během těhotenství.

Maminky si mohou vybrat barvu i podobu otisku a doplnit jej o jméno dítěte, datum narození

nebo další důležité údaje. K tvorbě se používají speciální nezávadné barvy.

„Chceme, aby si rodiče z naší porodnice odnášeli nejen radost z narození dítěte, ale také milou památku na tento výjimečný okamžik. I drobnosti mohou vytvořit vzpomínku, které přetrvají celý život,“ sdělila ředitelka Nemocnice Nové Město na Moravě Věra Palečková.

JANA KODYSOVÁ



Veronika Vošická Buráňová
(Společně se Starosty pro občany)
zastupitelka
Kraje Vysočina

Dopravní soutěže mladých cyklistů 2026

Letošní ročník dopravních soutěží mladých cyklistů je za námi. V Kraji Vysočina se potvrdilo, že jde o jednu z nejvýznamnějších preventivních, soutěžních a vědomostních aktivit pro žáky základních škol. Jménem BESIP děkujeme všem školám, které pomáhají tuto dlouholetou tradici udržovat. Každoročně se sice potýkáme s rostoucí konkurencí dalších soutěží, olympiád či sportovních akcí, přesto si velmi vážíme toho, že oblastní kola probíhají na deseti až

jedenácti místech napříč krajem. Poděkování patří vedení měst a městských úřadů, která soutěž dlouhodobě podporují, podílejí se na organizaci i zajištění samotného průběhu soutěže. Nejlepší týmy se následně v rámci krajského finále mohou těšit na hodnotné ceny i další postup. Mezi nejlepší týmy letošního krajského finále v první kategorii patřily ZŠ Týnská Třebíč, ZŠ Osová Bítýška a vítězná ZŠ Hálkova z Humpolce. Ve druhé kategorii uspěly ZŠ Týnská Třebíč, ZŠ Osová Bítýška a prvenství získala ZŠ Jihlava, Nad Plovárnou. Právě ZŠ Hálkova a ZŠ Jihlava, Nad Plovárnou reprezentovaly Vysočinu na celostátním finále 16.–18. června v Rožnově pod Radhoštěm a Valašském Meziříčí. Oba týmy se finále zúčastnily poprvé a za svou reprezentaci si zaslouží velké uznání. ZŠ Hálkova obsadila v první kategorii 11. místo, ZŠ Jihlava, Nad Plovárnou skončila ve druhé kategorii na 13. místě. Do příštího roku si přejeme nejen pokračování této tradice, ale i větší zapojení škol a vyšší počet soutěžících, aby dopravní výchova oslovila ještě více dětí napříč Vysočinou.



Martin Kodys
(KDU-ČSL)
zastupitel
Kraje Vysočina

Kdo jsou starostové a starostky obcí

Zejména starostové menších obcí se na mě obracejí s různými dotazy. Snažím se jim vždy odpovědět a pomoci, protože vím, jaké starosti a povinnosti musí každodenně řešit. Často znám i jejich rodiny a většinou jsou jejich životy hodně podobné. Na prvním místě je obec a její občané. Rodina je bohužel až na druhém místě a častokrát je to právě nejbližší rodina, která je využívána pro potřeby obce a současně je tou největší

oporou starostům a starostkám. Pokud má starosta další oporu ve členech zastupitelstva, tak je to ideální stav pro zvládnutí této funkce, protože to, co se na starosty v posledních letech valí, není už normální. To máte spisovou službu, opatrovnictví, dotazníky, vyvěšování všeho, na co si kdo vzpomene, na úřední desky, výběrová řízení, řešení energetických úspor, přípravy podkladů pro různé kontroly atd. Kdo vlastní vodovod a kanalizaci a zásobuje třeba jen několik desítek nebo stovek lidí, má stejné povinnosti jako dodavatel vody pro tisíce lidí a musí několikrát ročně vyplňovat dotazníky o spotřebě, kvalitě a ceně vodního a stočného. Takže starostové a starostky jsou takoví Ferdové Mravenci, kteří musí k těmto věcem zvládat ještě zařídit běžný chod obce, který je teprve vidět. Bohužel odměňování starostů je, nejen podle mě, nesmyslně rozděleno do tabulek, kde do 300 obyvatel je to vlastně finančně nezajímavé „zaměstnání“ s obrovskou odpovědností a časovou náročností.



Michal Šmarda
(Sociální demokracie)
zastupitel
Kraje Vysočina

Spolupráce není slabost. Je to rozum.

Když se řekne krajská politika, mnoho lidí si představí úřady, tabulky a nekonečná jednání. Ve skutečnosti jde hlavně o nemocnice, školy, sociální služby, silnice nebo veřejnou dopravu. O věci, které lidé potřebují každý den. Za roky práce starosty i krajského zastupitele jsem si ověřil jednu věc. Pokud chceme dobře nakládat

s penězi, které nám lidé svěřili, musíme spolupracovat. Obce mezi sebou, obce s krajem i kraj se státem. Čas od času se objevují snahy poměřovat města, hledat vítěze a poražené nebo soutěžit o to, kdo získá víc. Jenže domov pro seniory, nová škola ani lepší zdravotní péče takhle nevznikají. Ty vznikají tehdy, když se lidé dokážou domluvit. Kraj Vysočina zřizuje nemocnice, střední školy, sociální zařízení i řadu dalších organizací. Slouží lidem z celé Vysočiny bez ohledu na to, kde žijí. Pacient neřeší, kdo nemocnici zřizuje. Student nezkoumá, kdo posílá peníze škole. Důležité je, aby služby fungovaly dobře. Mám rád věcnou debatu a různé názory. Ale ještě raději mám situace, kdy se po debatě lidé dohodnou a pustí do práce. Právě tak vznikají nejlepší řešení. Co si o tom myslíte vy? Napište mi na e-mailovou adresu MichalSmarda.diskuze@gmail.com. Budu rád za vaše názory, zkušenosti i připomínky.



Pavel Řehoř
(ANO 2011)
náměstek hejtmana
Kraje Vysočina

Rok 2025 – Investice, přebytek, nižší dluh

Hospodaření Kraje Vysočina za rok 2025 ukázalo, že rozvoj regionu a odpovědné nakládání s veřejnými prostředky nemusí stát proti sobě. Přestože kraj realizoval rekordní investice v objemu téměř 4,3 miliardy korun, podařilo se hospodaření uzavřít s přebytkem 268 milionů korun. Velmi pozitivní zprávou je také pokračující snižování zadlužení kraje. Z původního úvěru

od Evropské investiční banky ve výši 750 milionů korun zbývá doplatit už jen 120,8 milionu korun. Kraj tak dokáže financovat svůj rozvoj a současně vytvářet zdravé podmínky pro budoucnost. Prostředky v roce 2025 směřovaly do oblasti školství, mládeže a sportu, kam bylo investováno více než 11 miliard korun, do dopravy šlo téměř 5,3 miliardy korun a do sociálních služeb více než 1,6 miliardy korun. Významné investice pokračovaly také ve zdravotnictví, modernizaci nemocnic, školských areálů, silnic, mostů a dalších krajských zařízení. Výsledky roku 2025 potvrzují, že Vysočina je finančně stabilním krajem. Dokážeme investovat do budoucnosti, podporovat kvalitní veřejné služby a zároveň držet krajské finance pod kontrolou. Jsem rád, že se nám daří naplňovat to, co jsme občanům slíbili. Investovat do škol, silnic, nemocnic i sociálních služeb, a přitom hospodařit odpovědně tak, aby kraj zůstával finančně stabilní i do dalších let.

Rychlobruslařská hala ve Žďáře? Kraj připravuje dopadovou studii

Kraj Vysočina vítá posun příprav v projektu uvažované rychlobruslařské haly ve Žďáře nad Sázavou. Investorem bude s největší pravděpodobností stát, město Žďár nad Sázavou by do projektu vložilo potřebné pozemky. Kraj připravuje dopadovou studii, která bude zpracována do 10. července letošního roku. Zastupitelé Žďáru nad Sázavou v první polovině června schválili memorandum o spolupráci se státem při přípravě, výstavbě a provozu multifunkční haly s rychlobruslařskou dráhou ve městě. „Vysočina je s rychlobruslením neodmyslitelně spojená a právě na Žďársku vyrostla řada sportovních osobností. Martina Sáblíková už svou závodní kariéru skončila, ale bylo by hezké, kdyby v nové hale mohla trénovat nová kometa českého rychlobruslení Metoděj Jílek a další nadějní sportovci,“ uvedl hejtmán Kraje Vysočina Martin Kukla (ANO 2011). Nová hala v místě současného sportovního areálu by měla být součástí multifunkčního areálu s využitím nejen pro vrcholový sport, ale také pro širokou veřejnost. Projekt počítá také se zimním stadionem a zázemím pro lední sporty.

JANA KODYSOVÁ



Miloš Vystrčil
(Společně se Starosty pro občany)
předseda Senátu,
zastupitel
Kraje Vysočina

Když je paměť krátká...

Paměť patří k výhodám politiků. Pamatovat si události v souvislostech je dovednost, která se v politice hodí. Díky digitálním technologiím je dnes navíc všechno lehce dohledatelné. A je dobré věci připomínat, protože politika má být o naplňování toho, co my politici říkáme. Třeba o Dukovanech toho padlo v minulosti opravdu hodně. Pamatuji, jak všechny regionální hlasy volaly po podpoře státu projektu, který představuje významné dopady na území kolem Dukovan. Současně

vedení kraje před dvěma lety apelovalo, tehdy ještě z opozičních lavic, na vládu Petra Fialy, aby byl vytvořen program finanční podpory pro Vysočinu. „Stát nám musí pomoci.“ A stát konal a ve spolupráci s krajem vypracoval plán potřeb, které mají obcím a městům zajistit to, že se Dukovany stanou pro region ekonomickou příležitostí, a ne hrozbou. Plán schválil kraj i tehdejší vláda. Podpora byla vyčíslena na 15 miliard korun. Dnešní vláda tento plán zpochybňuje. Prý není žádná analýza a nikdo neví, jak byla vůbec částka stanovena. To ale pravda není, i když současné vedení kraje nepochopitelně vládě přikyvuje. Na všechno prý je dost času. Asi stejně, jako na další předvolební sliby z billboardů – dostupnější zdravotnictví, levnější doprava, více bytů, levné hypotéky, vyšší důchody... Jasně, billboardy se časem přelépí, ale vyřčená slova zůstanou zaznamenaná. Třeba jako ta povolební pana současného hejtmána, když prohlásil: „Je potřeba zohlednit celostátní témata, která rezonovala tady na Vysočině. Například to, jak proti nám ve Sněmovně vystupovala pětikoalice.“



Lukáš Vlček
(Starostové pro Vysočinu)
poslanec, zastupitel
Kraje Vysočina

**Vysočina ztrácí v přípravách
na Dukovany tempo**

Babišova vláda zpochybňuje závazky vůči městům a obcím v okolí Dukovan. Přitom právě ony ponesou největší dopady spojené s výstavbou nových bloků elektrárny. Pokud stát nesplní slíbené investice, bude obtížnější zajistit dostatek bydlení, kapacity škol, zdravotní péče, hasičů i další infrastruktury, bez které se tak velký projekt neobejde. A co na to vedení kraje? Poslušně mlčí. Když jsem dostavbu Dukovan ještě jako ministr zahajoval, řešili

jsme od začátku to, jak předejít negativním dopadům na obyvatele. Společně s kraji (i současným vedením), starosty a odborníky jsme proto připravili jasný plán investic. A nastupující vláda tvrdila, že na připravenou práci naváže. Realita se dnes zdá být jiná. O to horší je, že Kraj Vysočina, který dokonce zřídil poslanci Kotenovi z SPD štědrě placenou trafikou předsedy výboru pro Dukovany, ztrácí tempo. Přitom ještě v době našeho vedení patřil mezi neaktivnější partnery. Rozjížděly se první projekty přípravy na dostavbu a panovala na nich shoda napříč celým politickým spektrem. Teď už bohužel několik měsíců sledujeme, že zatímco Jihomoravský kraj aktivně pomáhá s projektovou přípravou a vytváří podmínky pro budoucí investice, na Vysočině podobná iniciativa chybí. Přitom právě projektová připravenost rozhodne o tom, jak negativní vlivy spojené s dostavbou zasáhnou naše obyvatele. Pokud se tomu vedení kraje nezačne aktivně věnovat, riskujeme, že dostavba Dukovan skončí velkým průvihem.



Karel Dvořák
(STAČILO!)
zastupitel
Kraje Vysočina

Kraj musí stát na straně měst a obcí

Práce finančního výboru možná nepatří mezi nejviditelnější činnosti krajského zastupitelstva, přesto ovlivňuje život obyvatel celého kraje. Za každým číslem v rozpočtu se skrývají konkrétní potřeby obcí. Jde o opravy silnic, fungování škol, zdravotnictví a sociálních služeb, kulturu, sport a podporu spolků. V posledních letech je práce s krajskými financemi stále složitější. Nejistota státního rozpočtu, rostoucí ceny i neustálý tlak na veřejné rozpočty vytvářejí prostředí, ve kterém už nestačí jen

dobře hospodařit. O to více mrzí, když část pravicových politiků přichází hlavně s kritikou veřejných výdajů, ale méně už s konkrétní představou, jak zachovat dostupné služby pro občany. Jako místopředseda finančního výboru vidím požadavky měst a obcí napříč Vysočinou. Starostové dnes neřeší luxusní projekty, ale již zmíněné základní potřeby – opravy komunikací, dostupnost lékařské péče nebo udržení služeb pro seniory. Právě teď je podle mě potřeba, aby kraj investoval rozumně, ale zároveň nezapomínal na solidaritu a podporu menších obcí. Veřejné finance si zaslouží více odpovědnosti a méně politikaření. Nemůžeme občanům neustále vysvětlovat, že na běžné potřeby peníze nejsou, a současně sledovat návrhy na další škrt, které by dopadly především na obyčejné lidi. Úkolem politiky není jen hlídat tabulky, ale také udržet kvalitní život v našem regionu. Jsem přesvědčen, že kraj musí stát na straně obyčejných lidí a obcí, které drží život na Vysočině pohromadě. Právě tam by měla směřovat hlavní pozornost i veřejné prostředky.



Radek Zlesák
(ANO 2011)
zastupitel
Kraje Vysočina

Sever Vysočiny se připravuje na suchá léta

Léta jsou čím dál tím sušší. Nízký úhrn srážek vede k vysychání stávajících vodních zdrojů. Aby z kohoutku na Žďársku, Novoměstsku, Bystřicku a Velkomeziříčsku vždy tekla kvalitní pitná voda v dostatečném množství, připravil Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko s podporou Kraje Vysočina propojení velkých vodárenských soustav na severu Vysočiny s Jihomoravským krajem. Projekt propojení skupinového vodovodu Žďársko s Vírským oblastním vodovodem představuje klíčový

krok k dlouhodobému zajištění dodávek pitné vody v těchto regionech. Jeden z hlavních důvodů realizace je i technický stav úpravny vody Vír, která se blíží ke konci své životnosti. Místo nákladné rekonstrukce bylo rozhodnuto o napojení na moderní úpravnu vody Švařec, která disponuje dostatečnou kapacitou. Součástí projektu bude nový přírodní vodovodní řad o délce přibližně 7,2 kilometru a dimenzi DN 350. V areálu Švařce vznikne nový objekt pro čerpání a ztvrdování vody určené pro Žďársko, zatímco v areálu současné úpravny Vír bude vybudována nová čerpací stanice s akumulací vody. Projekt zároveň umožní obousměrné propojení vodárenských soustav a zvýší provozní bezpečnost i stabilitu dodávek vody ve městech a obcích, které jsou napojeny na skupinový vodovod. Součástí jsou také úpravy vodojemů Žďár II, Nové Město – Tři kříže a Karasín. V současné době se podařilo získat stavební povolení a vypořádat náročné majetkoprávní vztahy po trase nového propojení. Po získání státní podpory se předpokládá dokončení realizace do roku 2033.

Vysočina pomáhala pohybem

Sobota 6. června patřila na Vysočině dvěma charitativním akcím. Do Třebíče dorazila závěrečná etapa 17. ročníku Cyklotour Na kole dětem a ve Studenci u Třebíče se běžel desátý Happy Run. Cyklotour letos měřila 951 kilometrů a během devíti dnů projela Českou republiku. Peloton vedený Josefem Zimovčákem přijel na Vysočinu z Jihomoravského kraje. Projekt, který pomáhá dětem po onkologické léčbě, podpořil Kraj Vysočina částkou sto tisíc korun. Osobně pak akci podpořil také hejtmán Martin Kukla, který absolvoval cyklotour z Dalešic do Třebíče.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Herec projel Vysočinu na kole

Na platformě Stream.cz odstartoval nový pětidílný cestopisný seriál s názvem Kosmonaut na kole, ve kterém herec a rodák ze Žďáru nad Sázavou Petr Vaněk s dcerou Pepinou objevují krásy a zajímavosti Vysočiny. Projekt podpořila krajská filmová kancelář Vysočina Film Office, která pomohla nejen finančně, ale také s výběrem lokalit, turistických cílů a navázáním spolupráce v jednotlivých regionech kraje.

Jednotlivé díly představují různé části Vysočiny a ve spolupráci s mapovým portálem Mapy.com nabízí konkrétní cyklotrasy, které si lidé mohou v kraji sami vyzkoušet.

„Vysočina Film Office hraje klíčovou roli ve spolupráci s produkcemi v regionu a její aktivita meziročně narůstá. Zatímco v roce 2025 mluvíme o devíti natáčeních, letos se o spolupráci přihlásilo více než 20 projektů,“ uvedl radní Kraje



Herec Petr Vaněk s dcerou Pepinou objevují krásy Vysočiny. Nemohli minout ani rodný Žďár nad Sázavou. FOTO: TOMÁŠ KOUCKÝ

Vysočina pro oblast cestovního ruchu Miloš Hříza (ANO 2011).

Příkladem další úspěšné spolupráce je snímek, který měl před pár týdny premiéru v Jihlavě. Herci Horáckého divadla Jihlava v něm natočili komediální sérii s názvem Na dně.

Filmaři mají na Vysočině svá oblíbená a prověřená místa. Cílem filmové kanceláře je neustále rozšiřovat jejich obzory a doporučovat i méně známé, neokoukané skvosty a místa, která se dosud v žádném filmu neobjevila.

JANA KODYSOVÁ

Vysočina ocenila nejlepší obce v třídění odpadu



Předání ocenění v soutěži Novému Městu na Moravě z rukou radní Kraje Vysočina Andrey Peňáz (vpravo). FOTO: KRAJ VYSOČINA

V nových prostorách Potravinové banky Vysočina ve Světlé nad Sázavou byli na konci května vyhlášeni vítězové soutěže My třídíme nejlépe 2025. Kraj Vysočina ve spolupráci se společností ASEKOL a. s., EKO-KOM a. s., a ELEKTROWIN a. s., ocenil obce za nejlepší

výsledky v třídění odpadů a sběru elektrozařízení. Akce byla spojena s prohlídkou nového skladu a edukačního centra Potravinové banky Vysočina.

„Za osvětovou činnost, vytváření a udržování sběrné sítě i třídění odpadů děkujeme především obcím,

kolektivním systémům, svozovým společnostem a všem zodpovědným občanům Kraje Vysočina, kteří odpad třídí. Oceněným obcím blahopřejeme,“ uvedla Andrea Peňáz, radní Kraje Vysočina pro oblast lesního a vodního hospodářství, zemědělství a životního prostředí.

V hlavní soutěži EKO-KOM, kde se hodnotil vytríděný odpad ve vztahu k produkci směsného komunálního odpadu, zvítězily obce **Sedlice** (do 300 obyvatel), **Obrať** (301–1 500 obyvatel), **Pacov** (1 501–5 000 obyvatel) a **Velká Bíteš** (nad 5 000 obyvatel). V soutěži ASEKOL, ve sběru drobného elektroodpadu, uspěly **Dukovany**, **Trři Studně** a **Jemnice**. V soutěži ELEKTROWIN, kde se hodnotí meziroční nárůst ve sběru elektrozařízení, si nejlépe vedla obec **Sedlejšov** a města **Přibyslav** a **Nové Město na Moravě**.

JANA KODYSOVÁ

Kraj podpoří turistické značení

Kraj Vysočina i letos podpoří Klub českých turistů při obnově a údržbě turistického značení. Na péči o pěší, lyžařské a cyklistické trasy poskytne dotaci 550 000 korun. „Z této částky půjde 350 000 korun na značení pěších a lyžařských tras, dalších 200 000 korun pomůže s údržbou značení cyklotras,“ upřesnil radní pro oblast kultury a cestovního

ruchu Miloš Hříza (ANO 2011). Peníze budou využity na obnovu turistických značek, výměnu poškozených směrůvek, kontrolu tras, údržbu informačních prvků i propagaci turistického značení. Klub českých turistů na Vysočině spravuje přibližně 3 245 kilometrů pěších a lyžařských tras a asi 2 467 kilometrů cyklotras. O značení se starají

vyškolení značkaři, kteří pravidelně vyrážejí do terénu a kontrolují, zda se turisté, cyklisté i běžkaři mohou po kraji bezpečně a spolehlivě pohybovat. Kraj Vysočina spolupracuje s Klubem českých turistů na obnově pěších a lyžařských tras od roku 2003, značení cyklotras podporuje od roku 2006.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Vysokorychlostní trať zná podobu mostů na Vysočině

Správa železnic vybrala vítězné architektonické návrhy pro tři unikátní mosty na budoucí vysokorychlostní trati (VRT), která protne Kraj Vysočina. Nové dominanty překlenou Sázavu, Sázavku a Oslavu v úseku mezi Světlou nad Sázavou a Velkou Bíteší. Po nové trati budou vlaky moci jezdit rychlostí až 320 kilometrů za hodinu.

V úseku, kde budou mosty do budoucna stát, jsou v současné době prováděny geologické průzkumy. Stavba úseku má začít v polovině 30. let. Most přes Sázavu bude dlouhý 535 metrů a most přes Sázavku 400 metrů. Oba budou vysoké asi 40 metrů. Ve Velkém Meziříčí stavba překlene údolí Oslavy, i tady bude most vysoký přes 40 metrů a na délku by měl mít 350 metrů.



Vizualizace budoucího mostu na vysokorychlostní trati přes řeku Sázavu, který bude dlouhý přes 500 metrů. VIZUALIZACE: SPRÁVA ŽELEZNIC

„Mosty jsou citlivě zasazené do okolní krajiny. Vysokorychlostní trať vítám, bude přínosem pro obyvatele Vysočiny, protože se výrazně zkrátí dojezdová doba

do Prahy nebo Brna,“ uvedl náměstek Kraje Vysočina pro oblast dopravy Vladimír Novotný (SOCDEM).

JANA KODYSOVÁ

Martin Kukla: Díky za pozvání



Když se něco stane, rozhodují o následcích často první minuty. A právě na ty se připravovali účastníci 30. ročníku Celostátní soutěže středních zdravotnických škol v první pomoci v Zálesí u Mladých Bříství. Do soutěže se zapojilo 29 týmů z Česka, Slovenska, Rakouska i Německa. V neúspěšnější první pětce patří hned dvě místa týmům OA, VOŠZ a SZŠ, SOŠS Jihlava. Gratulujeme. Velké poděkování patří pracovníkům Zdravotnické záchranné služby Kraje Vysočina, kteří připravili soutěžní stanoviště podle vlastních zkušeností z terénu. FOTO: KRAJ VYSOČINA



Z rodinného projektu Peterových, kterému se daří v Jakubově u Moravských Budějovic na Vysočině, se během více než deseti let stala respektovaná česká značka mezi pěstiteli chilli papriček. Dnes firma nabízí stovky odrůd semen a zároveň vyrábí chilli omáčky z vlastních papriček a lokálních surovin. Gratulujeme k získání dvou dalších nejvyšších ocenění ze soutěže v USA. Chilli-semena.cz ukazují, že i rodinná firma z Vysočiny může uspět na mezinárodní scéně. FOTO: KRAJ VYSOČINA



Ve Strážově vzniklo výjimečné místo, které připomíná odvahu československých parašutistů a vojáků bojujících za svobodu během druhé světové války. Každý strom v Aleji československých parašutistů nese příběh člověka, který se nesmířil s okupací své země a rozhodl se postavit zlu. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Firmy chtějí posílit kyberbezpečnost. Pomohou Podnikatelské vouchery

Kybernetická bezpečnost, digitální audity, nová IT infrastruktura nebo digitalizace firemních procesů. Právě na tyto oblasti míří peníze z programu Podnikatelské vouchery 2026, který vyhlásil Kraj Vysočina.

„Podpoříme dvanáct projektů celkovou částkou 2 553 750 Kč. Maximální výše dotace je 300 000 Kč. Podnikatelé se na projektu musí podílet alespoň 30 procenty vlastních nákladů,“ informoval náměstek pro regionální rozvoj Jiří Pokorný (ANO 2011).

V programu je připraveno celkem sedm milionů korun. Po schválení prvních žádostí v něm zůstanou ještě peníze pro další zájemce. Žádosti je možné podávat do 30. října 2026. Program je

určený podnikatelům se sídlem nebo provozovnou na Vysočině. Firmy díky němu mohou nakoupit odborné služby, které by samy kvůli nedostatku vybavení, zkušeností nebo kapacit nezvládly zajistit. Může jít například o spolupráci s výzkumnou institucí, akreditovaným subjektem nebo expertní organizací.

Mezi úspěšnými žadateli jsou firmy SPOKAR, a. s., nebo KRONOSPAN CR, s. r. o., které plánují zvýšení kybernetické bezpečnosti. Další firmy chtějí například prověřit své digitální prostředí, získat doporučení pro zvýšení bezpečnosti nebo nastavit systematické řízení kybernetických rizik.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Do sídla Kraje Vysočina dorazily tři tisíce návštěvníků



Zábava na Dni otevřených dveří Kraje Vysočina byla spojená s festivalem Rekordů a kuriozit. FOTO: 4x JANA KODYSOVÁ

Zábava, rekordy a nahlédnutí do míst, kam se běžně lidé nepodívají. Kraj Vysočina uspořádal v půlce června den otevřených dveří s mini Festivalem rekordů. Budovami krajského úřadu prošly během několika hodin tři tisíce návštěvníků, kteří sepsali 270 přání. Agentura Dobrý den tak kraji nově zapsala rekord v počtu Nejvíce přání Vysočině.

„Potéšilo mě, kolik lidí si během jednoho dne našlo čas a přišlo za námi. Den otevřených dveří opět

potvrdil, že veřejnost má zájem o dění v kraji i o práci institucí, které zajišťují služby pro obyvatele Vysočiny. Otevřenost a přímý kontakt považují stále za nejdůležitější součást komunikace s veřejností,“ uvedl hejtmán Kraje Vysočina Martin Kukla (ANO 2011).

Na festivalu rekordů vystoupil se svou exhibicí Železný Zekon a bavila také představení imitátora, zpěváka a baviče Ládi Hrona. Truhlář z Horní Cerekve zase představil motocykl ČZ 250 Sport

vyrobený ze 40 druhů dřeva, nechyběl ani karikaturista a další doprovodný program mini Festivalu rekordů.

Děti se bavily na skákacím hradu, na biatlonové střelnici a mohly si užít i malování na obličej nebo si zblízka prohlédnout živá zvířátka. Návštěvníci se zapojili do tvořivých dílen, divadelních workshopů, poslechli si pohádky a vyzkoušeli si řadu netradičních aktivit s edukačním charakterem.

JANA KODYSOVÁ

Léto v Kraji Vysočina. Začátek s divadlem, konec s motorkami

Památky ve vlastnictví Kraje Vysočina si nachystaly pro návštěvníky pestrý letní program. Hrad Roštejn opět ožije divadelními prohlídkami, na hradě Kámen finišuje kompletní rekonstrukce a v kapli Panny Marie Bolestné bude během letních měsíců pořádán živý.

HRAD ROŠTEJN. Ve dnech od 4. do 6. července začne léto na hradě oblíbenými divadelními prohlídkami s názvem Pro slávu zlaté růže. Návštěvníci se spolu s kostýmovanými herci z Divadelního souboru Karla Čapka mohou přenést do 14. století a poznat životy obyvatel hradu v tomto období. Prohlídky budou odcházet každou půlhodinu od 10.00 do 16.30 s výjimkou polední pauzy. Rezervace je možná telefonicky na čísle 733 161 817 nebo v pokladně hradu.

KAPLE PANNY MARIE BOLESTNÉ. Už 4. července mohou zájemci přijít na tři večerní prohlídky kaple s Malovci. O týden později, 11. července, zve kaple na návštěvu ty nejmenší. Dětské prohlídky jsou na programu v 11.00 a ve 14.00. Závěr července bude patřit večerním hraným prohlídkám s názvem Ze života kaple. Akce se koná 25. července ve



Večerní prohlídky kaple v obci Kámen s Malovci patří mezi oblíbené. Kaple i hrad toho ale letos nabídnou mnohem více. FOTO: ZLATA VOBINUŠKOVÁ

třech časech: od 19.00, 20.00 a od 21.00.

Z důvodu omezené kapacity je nutné prohlídky předem rezervovat na čísle 721 846 931.

HRAD KÁMEN. V srpnu se po rozsáhlé rekonstrukci znovu otevře návštěvníkům. Přesný termín bude známý během léta. „Proměna hradu je velkolepá, týká se historických interiérů i moderní expozice

jednostopých vozidel. Rodiny s dětmi ocení i dvě nové herny pro aktivní využití přímo v prostorách hradu,“ popsal novinky radní Kraje Vysočina pro oblast kultury a cestovního ruchu Miloš Hruža (ANO 2011). Vrcholem sezony bude mezinárodní setkání Řemenáči na Kameni ve dnech 4. a 5. září, kdy budou k vidění unikátní stroje z let 1900–1918.

JANA KODYSOVÁ

Koncerty pro širokou veřejnost. Music Academy Telč 2026

Česko-francouzská akademie Telč pořádá v první půli července mistrovské kurzy Music Academy Telč. Jejich součástí je série několika koncertů na krásných místech v Telči, Třebíči a v Nové Říši. Vstupné na tyto akce je volné. Během vystoupení se představí jak profesionální umělci, tak nadaní studenti akademie.

Na otevřené scéně na náměstí Zachariáše z Hradce v Telči se 12. července od 19.00 koná koncert smyčcového kvarteta Epoque Quartet, které se pyšní pětadvacetiletou tradicí.

Poté už jsou na programu koncerty mladých talentů akademie.

JANA KODYSOVÁ

PROGRAM MUSIC ACADEMY TELČ 2026

14. července od 19.00 | Večerní koncert vybraných účastníků v Muzeu Vysočiny v Třebíči. Na programu jsou komorní soubory i sólová vystoupení.

15. července od 17.00 | Koncert na zámku Uherčice na hranici kraje Vysočina s jižní Moravou.

17. července od 19.00 | Galakonzert lektorů akademie v divadelním sále zámku v Telči.

18. července od 17.00 | Závěrečný koncert nejlepších účastníků akademie v opatství v Nové Říši u Telče.

Muzeum Jemnicka ukazuje život na pomezí

Muzeum Jemnicka se po rekonstrukci znovu otevřelo návštěvníkům. Začátkem června představilo novou stálou expozici Život na pomezí, která připomíná historii nejjižnějšího výběžku Vysočiny. Ukazuje Jemnicko jako místo, kde se po staletí potkával český, německý a židovský svět.

Jedním ze zajímavých expozitů je kamenná panna Jemna, která je spojená s pověstí o vzniku názvu města Jemnice. Nechybí ani připomínka slavnosti Barchanu. Návštěvníci si mohou pustit i filmové záběry z roku 1928.

Muzeum myslí i na děti. Připravená je herní cesta, která je provede celou expozicí a pomůže jim poznat historii regionu aktivněji než jen čtením panelů. Muzeum je pobočkou Muzea Vysočiny Třebíč a jeho obnova navázala na další opravy muzejních budov v kraji.

Ředitel Muzea Vysočiny Třebíč Michal Zábrš při znovuotevření připomněl, že jemnický projekt uzavírá velký okruh rekonstrukcí muzejních objektů za podpory Kraje Vysočina, od třebíčského zámku přes depozitář a Šmeralův statek až po pobočky v Moravských Budějovicích a Jemnici.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Muzeum Jemnicka je otevřeno od úterý do neděle od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00.

„Návštěvníci projdou dějinami regionu od středověku až po 20. století. Uvidí autentické předměty, historické fotografie, textové panely i multimediální prvky,“ přiblížil hejtmán Kraje Vysočina Martin Kukla (ANO 2011).

TIP NA VÝLET OD RADNÍ KRAJE VYSOČINA ANDREY PEŇÁZ

Stvořidla – divoká krása Posázaví



Přírodní rezervace Svořidla má celkovou rozlohu 300 ha, peřeje na řece Sázavě jsou v délce 4,5 km. FOTO: JAN ŠAFRÁNEK

Vydejte se do přírodní rezervace Stvořidla, jednoho z nejkrásnějších úseků řeky Sázavy na Vysočině. Romantické údolí s mohutnými balvany, peřejemi a lesními stezkami patří mezi nejstarší chráněná území v České republice (od roku 1948).

Lokalita je ideální pro pěší výlety, cyklistiku a při vyšším stavu vody i vodáky. Na Stvořidla se dostanete autem nebo vlakem – Posázavským pacifikem a vystoupit můžete přímo na zastávce Stvořidla. V každém ročním období přírodní rezervace nabízí jedinečné výhledy na divokou řeku a zachovalou, cennou krajinu Posázaví. Ideální místo pro milovníky přírody, fotografování i klidných procházek.

JANA KODYSOVÁ



Zlatá jeřabina pro dětské vystoupení i obnovu hřbitova

Vedení Kraje Vysočina předalo koncem května v Klášteře Želiv ocenění v anketě Zlatá jeřabina za rok 2025. Vítězové si ze slavnostního vyhlášení odnesli diplom, plaketu ve tvaru jeřabiny a finanční ocenění od Kraje Vysočina.

V kategorii Kulturní aktivity získalo první místo dětské vystoupení Táborová kronika. Podpořilo

ho 1 625 hlasujících. Druhé místo obsadila Betlémská cesta v Měříně a třetí skončila akce Jakub Sklár po 40 letech v Tasicích, části obce Bělá.

V kategorii Péče o kulturní dědictví zvítězila obnova Dolního hřbitova, známého také jako morový hřbitov, ve Žďáru nad Sázavou. Hlasovalo pro něj 1 371 lidí. Druhé

místo patří Římskokatolické farnosti Jamné u Jihlavy za obnovu historické fasády fary, třetí příčku obsadila rehabilitace zvoničky ve Sněžném.

Zlatá jeřabina každoročně ukazuje kulturní akce a památkářské počiny, za kterými stojí práce lidí z obcí, spolků i farností.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Osm dobrých nápadů z Vysočiny získalo ocenění Skutek roku

Na zámku v Červené Řečici předal začátkem června hejtmán Kraje Vysočina Martin Kukla společně s dalšími krajskými radními ocenění v anketě Skutek roku 2025. To získalo osm skutků a projektů, za kterými stojí jednotlivci, spolky, organizace, obce i firmy z Vysočiny. Do letošního ročníku lidé nominovali 43 skutků. U jednotlivců rozhodovala veřejnost v hlasování, vítěze mezi organizacemi a podnikajícími osobami vybírala odborná porota.

„Každý dobrý skutek začíná u člověka, který si všimne svého okolí. Vidí potřebu, nápad nebo příležitost a nenechá ji být. Právě takoví lidé posouvají Vysočinu dopředu. Pomáhají tiše, vytrvale a často bez nároku na pozornost. O to důležitější je jejich práci ukázat,“ sdělil radní Kraje Vysočina pro sociální oblast Jiří Horký (ANO 2011).

Mezi oceněnými jednotlivci jsou Karolína Dobiášová



Vítězové ankety Skutek roku si převzali ocenění na zámku v Červené Řečici. FOTO: LIBOR BLAŽEK

a Anežka Pešková, které uspořádaly kavárnu ve prospěch dětského oddělení nemocnice v Novém Městě na Moravě, Hana Pacalová za dlouhodobou práci s dětmi a mládeží a Eva Fruhwirtová za rozhovory o duševním zdraví, smyslu života, odvaze a naději.

V kategorii organizací a podnikajících osob uspělo TyfloCentrum Jihlava, firma IP Polná, spolek Nebojte se policie, Oblastní spolek Českého červeného kříže Havlíčkův Brod a obec Horní Dubenky.

JANA KODYSOVÁ

Za obnovou hřbitova stáli farníci, přátelé i čtyři roky práce

V anketě Zlatá jeřabina v kategorii Péče o kulturní dědictví získala obnova Dolního morového hřbitova ve Žďáru nad Sázavou první místo. Na náročnost a výsledek jsme se zeptali faráře Marka Husáka.

Hřbitov ve Žďaru nad Sázavou je místem piety a odpočinku. FOTO: MAREK HUSÁK

V čem je toto místo podle vás historicky nebo duchovně výjimečné?

Je to místo posledního odpočinku řady generací lidí. Historicky je toto místo významné architektem J. B. Santinim, který zde vytvořil svoji první stavbu ve Žďáru vůbec. Bylo to v roce 1709.

Co bylo při obnově nejnáročnější a na co jste naopak nejvíce hrdí?

Z mého pohledu investora a zadavatele obnovy musím říci, že šlo o velmi vstřícné jednání se všemi zapojenými institucemi. Finančně i vlastními silami pomohli

farníci. Na brigádu přijeli i přátelé z Anglie. Opravy byly z finančních důvodů rozloženy do čtyř let. Ještě nás čeká oprava anděla Posledního soudu a čištění soch umístěných na tomto hřbitově.

Jak na obnovený hřbitov reagují lidé z farnosti, města nebo návštěvníci?

Myslím, že se dílo velmi líbí. Na opravený hřbitov se přišla podívat řada místních a chodí stále. Uspořádali jsme i prohlídky pro zdejší

školy. Někteří studenti zde byli poprvé. Míváme otevřeno hlavně během prázdnin, na velké svátky, ale třeba i během „Dušiček“.

Co pro vás znamená ocenění Zlatá jeřabina a jak plánujete využít finanční odměnu?

Je to pro nás znamení, že si lidé
váží tohoto místa. Ze získaných
peněz zde chceme vytvořit tabule
s fotkami z oprav a historickými
fotkami tohoto místa.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Děti uspěly s Táborovou kronikou

Zlatou jeřabinu za rok 2025 v kategorii Kulturní aktivita získalo havlíčkobrodské MaMMacentrum za novocirkusové vystoupení dětí s názvem Táborová kronika. Na pódiu se do něj zapojilo více než sto dětí. Jak dlouho děti program připravovaly a co bylo nejtěžší, jsme se zeptali Kateřiny Blažkové.

Čím bylo vystoupení dětí podle vás výjimečné?

Vycházelo ze skutečných událostí a z deníku dítěte, kterému se zpočátku na tábor vůbec nechce. Nakonec ale prožije týden, na který vzpomíná jako na jeden z nejhezčích ve svém životě. Děti tento příběh vyprávěly hranými scénami, závěsnou i pozemní akrobacií.

Jak dlouho jste program připravovali a co bylo při přípravách nejnáročnější?

Děti na vystoupení trénují vždy celé druhé pololetí školního roku. Nejintenzivnější příprava trvala

zhruaba tři měsíce. V té době vznikala choreografie, scénář, kostýmy a probíhaly herecké zkoušky. Nejtěžší ale bylo propojit všechny části dohromady, aby příběh, pohyb, hudba i technika fungovaly jako jedno představení.

Jak děti reagovaly na to, že jejich práce získala první místo v krajské anketě?

Děti měly obrovskou radost, většina z nich i sama hlasovala. Ale že vyhrají první místo, to nečekaly. Je to pro ně obrovská motivace do dalšího cvičení.

EVA FRUHWIRTOVÁ